



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE SORRISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
Dezembro/2018 - CONSOLIDADO

(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (d) = (c-b)
			Até o Mês (c)	% (c / b)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	313.441.000,00	320.441.000,00	302.134.370,52	94,28	-18.306.629,48
RECEITAS CORRENTES	307.680.700,00	314.680.700,00	300.515.933,70	95,49	-14.164.766,30
Receitas Tributárias	70.662.160,00	70.962.160,00	78.570.310,61	110,72	7.608.150,61
Impostos	64.277.000,00	64.577.000,00	72.112.821,56	111,66	7.535.821,56
Taxas	6.385.160,00	6.385.160,00	6.425.332,72	100,62	40.172,72
Contribuições de Melhoria			32.156,33		32.156,33
Receitas de Contribuições	11.551.000,00	11.551.000,00	11.609.093,92	100,50	58.093,92
Contribuições Sociais	7.451.000,00	7.451.000,00	8.291.470,37	111,27	840.470,37
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	4.100.000,00	4.100.000,00	3.317.623,55	80,91	-782.376,45
Receita Patrimonial	16.284.124,00	16.284.124,00	778.067,36	4,77	-15.506.056,64
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	24.000,00	24.000,00	112.836,07	470,15	88.836,07
Valores Mobiliários	16.260.124,00	16.260.124,00	665.231,29	4,09	-15.594.892,71
Receitas de Serviços	280.000,00	280.000,00	689.662,51	246,30	409.662,51
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais			475.045,00		475.045,00
Outros Serviços	280.000,00	280.000,00	214.617,51	76,64	-65.382,49
Transferências Correntes	208.138.756,00	212.838.756,00	201.363.621,48	94,60	-11.475.134,52
Outras Receitas Correntes	2.764.660,00	2.764.660,00	7.505.177,82	271,46	4.740.517,82
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	454.500,00	454.500,00	1.358.753,21	298,95	904.253,21
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	650.000,00	650.000,00	2.063.279,23	317,42	1.413.279,23
Demais Receitas Correntes	1.660.160,00	1.660.160,00	4.083.145,38	245,94	2.422.985,38
RECEITAS DE CAPITAL	5.760.300,00	5.760.300,00	1.618.436,82	28,09	-4.141.863,18
Alienação de Bens	250.000,00	250.000,00			-250.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00			-100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00			-150.000,00
Transferências de Capital	5.510.300,00	5.510.300,00	1.618.436,82	29,37	-3.891.863,18
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)					
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	313.441.000,00	320.441.000,00	302.134.370,52	94,28	-18.306.629,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V)					
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	313.441.000,00	320.441.000,00	302.134.370,52	94,28	-18.306.629,48
DÉFICIT (VII)					
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	313.441.000,00	320.441.000,00	302.134.370,52	94,28	-18.306.629,48
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Créditos Adicionais)			6.183.572,27		
Superávit Financeiro			6.183.572,27		

Nota: Demonstrativo Contábil em conformidade com o MCASP.

Elizandra Andreuza Brizante
CT-CRC/MT 00586310-0
CPF 411.260.681-87